TUGAS AKHIR

PRARANCANGAN PABRIK ISOPROPIL ASETAT DARI
ASAM ASETAT DAN PROPILEN DENGAN KAPASITAS 15.000
TON/TAHUN

Disusun oleh :

Muhammad Abdul Ghofar (190606018)

PROGRAM STUDI TEKNIK KIMIA
FAKULTAS TEKNIK
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH GRESIK

2025



KATA PENGANTAR

Puji syukur kehadirat Allah S.W.T atas segala rahmat dan hidayah-Nya
sehingga penulis dapat menyelesaikan penelitian ini. Laporan skripsi ini penulis
kemukakan dengan judul “PRARANCANGAN PABRIK ISOPROPIL
ASETAT DARI ASAM ASE PILEN DENGAN KAPASITAS

Muhammadiyah Gresik.

Dalam penyusunan Naskah Tugas Akhir ini tentu tak lepas. dari
pengarahan dan bimbingan baik berupa materi maupun non-materi dari berbagai
/ pihak, sehingga tugas akhir ini dapat terselesaikan dengan baik. Dengan segala
hormat penulis mengucapkan banyak terima kasih kepada:

1. Ibu Mega Mustikaningrum, S.T., M.Eng., selaku dosen pembimbing yang )
senantiasa sabar memberikan pengarahan dan memeberikan ilmu selama
proses pengerjaan tugas akhir.

2. Juniar Indah Sari selaku istri saya yang selalu memberikan kasih sayang,
do’a, nasehat serta dukungan dalam terlaksananya dan keberhasilan hidup
penulis sehingga dapat melaksanakan penyusunan naskah tugas akhir
dengan baik.

3. Ibu Fiska Yohana P., S.T, M.Eng dan Bapak Benny Arif P., S.T., M.Eng,
selaku dosen penguji, yang telah memberikan saran dan masukan dalam
Tugas Akhir ini.

4. Seluruh teman-teman yang telah memberikan bantuan dan doronga

semangat dalam pelaksanaan dan penyusunan tugas akhir.
Ucapan yang sama penulis sampaikan kepada pihak-pihak lain ya

dapa}t\ disebutkan satu persatu atas dukungan dan bantuannya baik secara’langsung

maup idak langsung. Semoga semua amal kebaikan yang telah diberikan
mendapatkan pahala ipat ganda dati Allah SWT. 1.

Penulis menyadari bahwa penyusunan Tugas Akhir ini masih terdapat
kekurangan baik dari segi susunan kalimat maupun dalam pembahasannya. Oleh

karena itu, penulis menerima segala saran dan kritik dari pembaca agar dapat

X1



memperbaiki tugas akhir ini. Semoga Tugas Akhir ini dapat memberikan manfaat

kepada pembaca.

Gresik, Mei 2025

Penulis.

Xii



ABSTRAK
Prarancangan pabrik isopropil asetat bertujuan memenuhi kebutuhan domestik
yang meningkat dengan kapasitas produksi 15.000 ton/tahun. Pabrik
menggunakan proses esterifikasi langsung antara asam asetat (CHsCOOH) dan

propilen (CsHs) dalam reaktor tangki berpengaduk pada suhu 100°C dan tekanan

ping berupa air dikelola sesuai standar lingkungan. Pabrik direncanakan
berlokasi di Kawasan Industri Bandung karena ketersediaan bahan baky,
kedekatan pasar, dan akses transportasi yang baik. Investasi yang dibutuhkan
mencapai USD 63,48 juta untuk modal tetap dan tambahan untuk modal kerja.
Dengan biaya produksi USD 25,27 juta per tahun dan total penjualan USD 33,74
juta, pabrik diproyeksikan menghasilkan laba sebelum pajak USD 8,47 juta dan
laba bersih USD 6,77 juta per tahun. Analisis ekonomi menunjukkan Profit on
Sales (POS) sebesar 25,81% sebelum pajak dan 20,65% setelah pajak. Return on
Investment (ROI) mencapai 13,87% sebelum pajak dan 11,10% setelah pajak. Pay
Out Time (POT) diperoleh selama 4,19 tahun sebelum pajak dan 4,74 tahun
setelah pajak. Break Even Point (BEP) berada pada 52,39% kapasitas produksi,
dengan Shut Down Point (SDP) sebesar 20,64%. Discounted Cash Flow Rate
(DCFR) mencapai 23,75%. Pabrik ini diharapkan berkontribusi terhadap
pengurangan impor, efisiensi industri kimia, serta pembukaan lapangan kerja di

Indonesia. Berdasarkan kajian teknis dan ekonomi, pendirian pabrik ini laya

diwujudkan.

KatB\Kunci : Isopropil asetat, Esterifikasi, Katalis, Distilasi, Recove
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ABSTRACT
The preliminary design of the isopropyl acetate plant aims to meet the increasing
domestic demand with a production capacity of 15,000 tons per year. The plant
uses a direct esterification process between acetic acid (CHsCOOH) and
propylene (CsHe) in a stirred tank reactor at a temperature of 100°C and a pressure
of 20 atm, with Boron Trifluori
(HF) as the pro
(99.5%) whic

he catalyst and Hydrofluoric Acid

t. This reaction produces high-quality isopropyl acetate

is then purified through fractional distillatiomy The catalyst and
unreacted raw materials are recovered to improve efficiency, while the byproduct

he form of water is managed according to environmental standards. T

1s planned to be located in the Bandung Industrial Area due to the availability\of
raw materials, proximity to the market, and good transportation access. The
required investment reaches USD 63.48 million for fixed capital investment and
additional working capital. With a production cost of USD 25.27 million per year
and total sales of USD 33.74 million, the plant is projected to generate a pre-tax
profit of USD 8.47 million and a net profit of USD 6.77 million per year.
Economic analysis shows a Profit on Sales (POS) of 25.81% before tax and
20.65% after tax. Return on Investment (ROI) reaches 13.87% before tax and
11.10% after tax. Pay Out Time (POT) is obtained in 4.19 years before tax and
4.74 years after tax. The Break Even Point (BEP) is at 52.39% of production
capacity, with a Shut Down Point (SDP) of 20.64%. The Discounted Cash Flow
Rate (DCFR) reaches 23.75%. This plant is expected to contribute to reducing
imports, improving chemical industry efficiency, and creating jobs in Indonesia.

Based on technical and economic studies, the establishment of this plant i

feasible.

Key\yords: Isopropyl acetate, Esterification, Catalyst, Distillation,
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